

**KẾ HOẠCH
Vận động Quỹ "Vi người nghèo",
thực hiện công tác an sinh xã hội năm 2023**

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh năm 2023, Ban Vận động Quỹ "Vi người nghèo" tỉnh (Ban Vận động tỉnh) xây dựng kế hoạch vận động Quỹ "Vi người nghèo", thực hiện công tác an sinh xã hội năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia đóng góp Quỹ "Vi người nghèo" các cấp để xây tặng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương, hộ đặc biệt khó khăn về nhà ở; đẩy mạnh các hoạt động chăm lo, giúp đỡ, tạo điều kiện để người nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững, góp phần cùng Đảng bộ, chính quyền các cấp thực hiện đạt chỉ tiêu giảm nghèo theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đề ra.

2. Quản lý và sử dụng Quỹ "Vi người nghèo" đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, không để xảy ra thất thoát, tiêu cực.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, công ty, doanh nghiệp, mạnh thường quân trong và ngoài tỉnh.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

2. Hình thức vận động và hỗ trợ

- Tổ chức các đợt vận động Quỹ "Vi người nghèo", chăm lo cho người nghèo nhân các dịp lễ, tết; hô cho học sinh phát động Tháng cao điểm "Vi người nghèo" năm 2023; phát hành thư ngỏ vận động...

- Giới thiệu, kết nối giữa các tổ chức, đơn vị, cá nhân mạnh thường quân với địa chỉ cần được giúp đỡ.

- Hình thức hỗ trợ bằng tiền hoặc giúp đỡ trực tiếp khác như: tập huấn kiến thức, phối hợp dạy nghề; trao cây giống, con giống; hỗ trợ vốn sản xuất, chăn nuôi, mua bán nhỏ; xây dựng nhà đại đoàn kết; hỗ trợ người nghèo chữa bệnh nặng, hiểm nghèo khi ốm đau, nằm viện, hỗ trợ học sinh đi học và các hoạt động giúp đỡ thiết thực khác.

3. Chỉ tiêu vận động

Năm 2023, toàn tỉnh phân đấu vận động **15.000.000.000 đồng** (Mười lăm tỷ đồng), trong đó:

- Ban Vận động tỉnh phân đấu vận động: **5 tỷ đồng**.

- Ban Vận động các huyện, thị xã, thành phố phân đấu vận động: **10 tỷ đồng**.

Cụ thể như sau:

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu vận động (đồng)
1	Thành phố Tây Ninh	1.200.000.000
2	Huyện Tân Biên	1.100.000.000
3	Huyện Dương Minh Châu	1.100.000.000
4	Huyện Châu Thành	900.000.000
5	Huyện Bến Cầu	900.000.000
6	Huyện Gò Dầu	1.200.000.000
7	Thị xã Trảng Bàng	1.200.000.000
8	Thị xã Hòa Thành	1.200.000.000
9	Huyện Tân Châu	1.200.000.000
TỔNG CỘNG		10.000.000.000

III. NỘI DUNG HỖ TRỢ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung hỗ trợ

1.1. Hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở

Trong năm 2023, tỉnh hỗ trợ xây nhà Đại đoàn kết cho hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở (theo tỷ lệ đối ứng).

Các huyện, thị xã, thành phố vận động nguồn lực đối ứng với nguồn kinh phí của tỉnh hỗ trợ để xây nhà Đại đoàn kết cho hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở.

1.2. Hỗ trợ tiền mua vật tư, công cụ sản xuất, giống cây, con

- Cấp tỉnh:

+ Hỗ trợ tiền mua vật tư, công cụ sản xuất, giống cây, con, vốn sinh kế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

+ Duy trì thực hiện mô hình điểm về giảm nghèo bền vững (vốn Trung ương hỗ trợ và vốn đối ứng của địa phương) tại xã Phước Bình, thị xã Trảng Bàng.

- Cấp huyện: Triển khai mỗi huyện, thị xã, thành phố xây dựng điểm về phối hợp hỗ trợ thoát nghèo bền vững và thực hiện các dự án hỗ trợ tiền mua vật tư, công cụ sản xuất, cây, con giống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tùy theo tình hình thực tế của địa phương (thực hiện theo điểm b khoản 3 điều 9 của Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" sửa đổi năm 2016 kèm theo Quyết định 1198/QĐ-MTTW-ĐCT).

1.3. Hỗ trợ cho học sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo có điều kiện đến trường

- Học sinh khối trung học phổ thông: 100% nguồn Quỹ cấp tỉnh

- Học sinh khối trung học cơ sở: 100% từ nguồn Quỹ cấp huyện.

- Học sinh khối tiểu học: 100% từ nguồn Quỹ cấp xã.

Mỗi năm có thể hỗ trợ từ một đến hai lần. Định mức chi tùy vào điều kiện thực tế của Quỹ từng cấp. Nếu nguồn Quỹ cấp xã không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp huyện, nguồn Quỹ cấp huyện không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp tỉnh.

1.4. Hỗ trợ người nghèo chữa bệnh nặng, hiểm nghèo

Do nguồn Quỹ cấp xã thực hiện. Nếu nguồn Quỹ cấp xã không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp huyện, nguồn Quỹ cấp huyện không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp tỉnh.

1.5. Hỗ trợ người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn

Tổ chức các hoạt động vận động chăm lo Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

1.6. Hỗ trợ xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ cộng đồng (nếu có).

2. Giải pháp thực hiện

2.1. Phối hợp Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thường xuyên tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người nghèo - chủ thể vươn lên thoát nghèo bền vững, để người dân hiểu, tham gia có hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững của tỉnh.

2.2. Hướng dẫn Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các huyện (thị xã, thành phố), xã (phường, thị trấn) về quản lý, sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" theo quy định.

2.3. Phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy mạnh các hoạt động chăm lo giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo. tương trợ giúp đỡ nhau trong sản xuất, kinh doanh. Thực hiện tốt Tháng cao điểm "Vì người nghèo" (17/10-18/11/2023) và định kỳ sơ, tổng kết rút kinh nghiệm triển khai thực hiện cuộc vận động cấp mình. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các yêu cầu về hỗ trợ cho các đối tượng.

2.5. Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các cấp làm tốt công tác tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch vận động Quỹ "Vì người nghèo" cấp mình; tổ chức đa dạng các hình thức vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ, đóng góp vào Quỹ "Vì người nghèo" và tích cực tham gia các hoạt động chăm lo cho người nghèo ở địa phương.

2.6. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và hướng dẫn việc thu, chi quản lý, sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" các cấp, nhất là cấp xã (phường, thị trấn) đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- **Đợt I:** Từ 01/01/2023 đến 30/6/2023

- **Đợt II:** Từ ngày 01/7/2023 đến 31/12/2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh

- Thường trực Ban Vận động tỉnh xây dựng kế hoạch chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các ngành liên quan tập trung triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên thoát nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện Thông tư số 41/2022/TT-BTC ngày 05/7/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ kế toán áp dụng cho các hoạt động xã hội, từ thiện (thay thế Thông tư số 103/TT-BTT của Bộ Tài chính).

- Tiếp tục theo dõi, quản lý, thanh lý số trâu, bò sinh sản đủ 12 tháng tuổi thuộc Đề án 01/ĐA-MTTQ-BTT ngày 07/11/2016 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo Thông báo kết luận số 30/TB-MTTQ-BTT ngày 21/9/2020 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Kiểm tra, giám sát và hướng dẫn việc thu, chi quản lý, sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" các cấp đảm bảo đúng quy định.

- Các thành viên Ban Vận động tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công trong Quy chế, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện trong hệ thống ngành, chủ động tạo nguồn quỹ, hỗ trợ, giúp đỡ cho đoàn viên, hội viên thoát nghèo bền vững. Mỗi đơn vị xây dựng điềm về hoạt động thoát nghèo bền vững cho đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Tổ chức phát động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2023 (từ ngày 17/10-18/11/2023).

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho người nghèo dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tổ giúp việc Ban Vận động tỉnh, Ban Phong trào-Tuyên giáo: Theo dõi, tham mưu Thường trực Ban Vận động tỉnh chỉ đạo thực hiện kế hoạch, kiểm tra đánh giá tình hình; tổ chức sơ, tổng kết và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân

2.11
có thành tích xuất sắc trong vận động và đóng góp ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo" và công tác an sinh xã hội.

2. Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các huyện, thị xã, thành phố

- Ban Vận động các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, phân công các thành viên trong Ban Vận động phụ trách công việc cụ thể; báo cáo cấp ủy đảng, phối hợp với chính quyền, các ngành liên quan tổ chức thực hiện.

- Tổ chức phát động phong trào tiết kiệm trong nhân dân để tập trung nguồn lực chăm lo cho người nghèo (tùy theo tình hình địa phương đề ra chỉ tiêu và phát động thực hiện); bắt đầu từ ngày 15/02/2023, thời gian sơ kết vào dịp tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2023.

- Tổ chức khảo sát nhu cầu vốn, hình thức sản xuất, kinh doanh khả thi cần hỗ trợ của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, hộ mới thoát nghèo theo chuẩn Trung ương để có biện pháp hỗ trợ cho phù hợp, mang lại hiệu quả cao.

- Kịp thời cùng cố, thay thế, bổ sung thành viên Ban Vận động Quỹ để phối hợp hoạt động có hiệu quả.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc thu, chi quản lý, sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" các xã (phường, thị trấn) đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp tổ chức phát động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2023 theo hướng dẫn của Ban Vận động tỉnh.

* Về chế độ thông tin, báo cáo:

Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và cuối năm, các đơn vị thành viên Ban Vận động tỉnh, Ban Vận động các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp số liệu, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch này và kết quả phong trào thi đua tiết kiệm trong nhân dân về Thường trực Ban Vận động tỉnh (qua Ban Phong trào - Tuyên giáo hoặc địa chỉ gmail: banphongtraotn@gmail.com), thời gian: báo cáo quý I, 6 tháng, 9 tháng gửi trước ngày 05 của tháng cuối quý; báo cáo năm gửi trước ngày 10/11/2022.

Trên đây là kế hoạch vận động Quỹ "Vì người nghèo", thực hiện công tác an sinh xã hội năm 2023 của Ban Vận động tỉnh. Đề nghị các đơn vị thành viên Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh, Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" các huyện, thị xã, thành phố triển khai, phối hợp thực hiện có hiệu quả.

Nơi nhận:

- BVD TW;
- VpT176 MT phía Nam;
- Ban DV TU;
- TV BVD tỉnh;
- BVD cấp huyện;
- Lưu: VT-TC, PT-TG.

TM. BAN VẬN ĐỘNG
PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Vy